falecido se, de acordo com o Estatuto, quiserem fazer parte da Cooperativa. A critério da Diretoria 

Executiva, o pagamento poderá ser antecipado. 

SEÇÃO III 

DO RESGATE EVENTUAL 

Art. 25 O SICOOB CREDFAZ poderá liberar, por iniciativa do associado, por escrito, o valor do 

capital integralizado que ultrapassar a 15.000,00 (quinze mil) quotas, desde que não esteja 

garantindo qualquer operação de crédito com o SICOOB CREDFAZ, além das quotas-partes de 

capital Social, previstas no inciso II, do artigo 10, deste Estatuto, referente à 5% (cinco por cento) 

do montante dos empréstimos vigentes.